MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 3/2025 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 27 de março de 2025.

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 1 / 2025 - GAB-CAN

ABERTURA DO PROCESSO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS E DE CERTIFICAÇÃO
DE CONHECIMENTOS PARA OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS

CURSOS SUPERIORES DO IFRS – CAMPUS CANOAS

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

– IFRS Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do

cronograma do EDITAL Nº 1 / 2025 - GAB-CAN que contém as normas para solicitação de

aproveitamento de estudos e de certificação de conhecimentos aos alunos matriculados nos

cursos superiores do IFRS Campus Canoas.

Onde se lê:

4. CRONOGRAMA

Solicitação de aproveitamento de estudos e/ou de certificação de
conhecimentos

24 a 28/03/2025

Resultado final: solicitações aprovadas, no Histórico do SIA e SIGAA até 28/04/2025

Leia-se:

4. CRONOGRAMA

Solicitação de aproveitamento de estudos e/ou de certificação de
conhecimentos

24 a 28/03/2025

Divulgação do resultado das solicitações de certificação de
conhecimentos e do cronograma de realização das provas

11/04/2025

Período de aplicação das provas de certificação de conhecimentos 15 a 23/04/2025

Resultado final: solicitações aprovadas, no Histórico do SIA e SIGAA até 28/04/2025

(Assinado digitalmente em 27/03/2025 14:10)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000003/2025-14

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 3 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO DE EDITAL 27/03/2025 e5f1c38150

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf